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N° 1 DE M. VAN HEES
(aux tableaux annxés à la loi, p. 23)

Art. 2

Au tableau annexé à la loi, page 23, dans Titre I 
“Recettes courantes”, Section I “Recettes fis-
cales”, Chapitre  18 “SPF  Finances”, §  1er “Admi-
nistration des contributions directes”, insérer un 
article  36.60.04, intitulé “Taxe des millionnaires”, 
pour un montant de 8 milliards d’euros d’évaluations 
pour 2022.

JUSTIFICATION (AMENDEMENTS N° 1 ET 2)

Le fossé n’a jamais été aussi grand entre les pauvres et les 
plus riches en Belgique. Alors qu’une partie grandissante de 
la population a des difficultés pour boucler les fins de mois, 
le club des milliardaires belges s’est encore étoffé au cours 
des 12 derniers mois et compte maintenant 36 membres (5 de 
plus qu’en 2020) .

Avec la taxe sur les comptes-titres, recyclée par le 
gouvernement actuel du gouvernement Michel, ce club de 
milliardaires n’est pas touché. Les plus riches ne détiennent 
en effet généralement pas l ’essentiel de leur fortune en 
comptes-titres, mais plutôt en actions nominatives. Ces for-
tunes ne sont pas concernées par la taxe du gouvernement. 
Les épaules les plus larges échappent ainsi par définition à la 
taxe dite “épaules larges” – une flagrante contradiction que le 
ministre des Finances refuse de justifier ou même d’avouer. 
Par conséquent, les recettes apportées par la taxe sur les 
comptes-titres, estimées par ce gouvernement à 430 millions 
annuellement, sont largement insuffisantes pour financer une 
réelle nouvelle politique sociale.

C’est pour cela que nous proposons, avec les amende-
ments 1 et 2, une vraie taxe des millionnaires de 1 % sur les 
fortunes au-dessus de 1 million d’euros. Comme l’ont montré 
des enquêtes récentes, plus de 80 % de la population, au nord 
comme au sud du pays, est en faveur d’une telle taxe. Cela 
rapportait, selon les estimations les plus prudentes, 8 mil-
liards d’euros par an. Des moyens conséquents pour financer 
de réelles avancées sociales et répondre aux besoins de la 
population. La dispositions légale qui permettra de réaliser 
ces recettes se trouve dans le nouvel article 3/1 proposé et 
reprend le contenu de la proposition de loi créant une taxe 
sur les millionnaires (DOC 55 0397/001).

Nr. 1 VAN DE HEER VAN HEES
(op de tabellen gevoegd bij de wet, blz. 23)

Art. 2

In de bij het wetsontwerp gevoegde tabel, blad-
zijde 23, Titel I – Lopende ontvangsten, Sectie I – 
Fiscale ontvangsten, Hoofdstuk 18 – FOD Financiën, 
§  1. “Administratie der directe belastingen”, 
een artikel  36.60.04  invoegen, met als opschrift 
“Miljonairstaks”, ten belope van een geraamd be-
drag van 8 miljard euro voor 2022.

VERANTWOORDING (AMENDEMENTEN NRS. 1 EN 2)

De kloof tussen arm en superrijk is in België nooit eerder 
zo groot geweest. Terwijl een groeiend deel van de bevolking 
moeite heeft om de eindjes aan elkaar te knopen, is het leden-
aantal van de Belgische miljardairsclub de jongste 12 maan-
den voort gestegen tot 36 leden (5 meer dan in 2020).

De door de regering-Michel ingevoerde effectentaks, die 
werd opgevist door de huidige bewindvoerders, raakt niet 
aan die miljardairsclub. De superrijken houden het grootste 
deel van hun fortuin doorgaans immers niet aan in effecten, 
maar veeleer in aandelen op naam. De door de regering op-
gelegde taks geldt dus niet voor hun vermogen. De “sterkste 
schouders” ontkomen aldus per definitie aan de zogenaamde 
“taks voor de sterkste schouders” – een stuitende tegenstel-
ling die de minister van Financiën niet wil toegeven, laat staan 
verantwoorden. De ontvangsten die de effectentaks volgens 
deze regering jaarlijks zou moeten genereren, zijnde 430 mil-
joen euro, zullen bijgevolg verre van volstaan om een echt 
sociaal beleid te financieren.

Daarom wordt met dit amendement beoogd een echte mil-
jonairstaks in te stellen, ten belope van 1 % op de vermogens 
van meer dan 1 miljoen euro. Uit recente peilingen is gebleken 
dat 80 % van de bevolking, zowel ten noorden als ten zuiden 
van de taalgrens, voorstander is van een dergelijke taks. Op 
grond van de meest voorzichtige ramingen zou die taks 8 mil-
jard euro per jaar kunnen opbrengen. Dit hoge bedrag zou 
kunnen worden aangewend om echte sociale vooruitgang 
te boeken en om de noden van de bevolking te lenigen. De 
wetsbepaling die het mogelijk zal maken die ontvangsten 
te genereren, staat in het ontworpen artikel 3/1 (nieuw) en 
neemt de inhoud over van het wetsvoorstel tot instelling van 
een miljonairstaks (DOC 55 0397/001).
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Cette mesure pourra servir, entre autres, à financer 
l’augmentation des pensions minimum à 1500 euros net dès 
maintenant. Il restera alors encore plusieurs milliards pour 
financer d’autres mesures.

Marco VAN HEES (PVDA-PTB)

Dankzij deze taks zal voortaan onder meer de verhoging 
van de minimumpensioenen tot 1 500 euro netto kunnen wor-
den bekostigd. Met de ettelijke resterende miljarden kunnen 
nog andere maatregelen worden gefinancierd.
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N° 2 DE M. VAN HEES

Art. 7/1 (nouveau)

Insérer un article 7/1, rédigé comme suit:

“Art. 7/1. §  1er. Pour l ’année budgétaire  2022, 
par dérogation au tableau A de l’annexe à l’arrêté 
royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant les taux de la taxe 
sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des 
biens et des services selon ces taux, remplacé par 
l’arrêté royal du 29 décembre 1992, il y a lieu de lire le 
XIII de ce tableau A comme suit:

“XIII. L’énergie et l’eau

1. La fourniture d’électricité aux clients résiden-
tiels tels que visés à l ’article  2, 16°bis, de la loi 
du 29 avril 1999 relative à l’organisation du marché de 
l’électricité.

2. Le gaz livré par le réseau de distribution de gaz 
naturel.

3. L’eau ordinaire naturelle fournie au moyen de 
canalisations.”.

§ 2 Pour l’année budgétaire 2022, l’article 1erbis du 
même arrêté royal n’est pas d’application.”

JUSTIFICATION

Les prix du gaz et de l’électricité explosent. Selon la CREG, 
une famille moyenne paie désormais plus de 2 600 euros par 
an pour le gaz et l’électricité.

L’énergie est un besoin fondamental et non un produit 
de luxe. Il n’est pas normal que le taux de TVA sur le gaz et 
l’électricité soit fixé à 21 % comme pour le champagne ou 
le caviar. L’amendement vise dès lors à abaisser le taux de 
TVA sur le gaz et l’électricité à 6 %, ce qui permettra de faire 
diminuer immédiatement la facture de gaz des ménages.

Marco VAN HEES (PVDA-PTB)

Nr. 2 VAN DE HEER VAN HEES

Art. 7/1 (nieuw)

Een artikel 7/1 invoegen, luidende:

“Art. 7/1. §  1. Voor het begrotingsjaar  2022  dient, 
in afwijking van tabel A van de bijlage bij koninklijk 
besluit nr. 20 van 20  juli 1970 tot vaststelling van de 
tarieven van de belasting over de toegevoegde waar-
de en tot indeling van de goederen en de diensten 
bij die tarieven, vervangen bij het koninklijk besluit 
van 29 december 1992, de bepaling onder XIII van die 
tabel A te worden gelezen als volgt:

“XIII. Energie en water

1. De levering van elektriciteit aan huishoudelijke 
afnemers als bedoeld in artikel 2, 16°bis, van de wet 
van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de 
elektriciteitsmarkt.

2. Gas geleverd via het aardgasdistributienet.

3. Gewoon natuurlijk water geleverd door middel van 
waterdistributie.”.

§ 2. Voor het begrotingsjaar 2022 is artikel 1bis van 
hetzelfde koninklijk besluit niet van toepassing.”

VERANTWOORDING

De prijzen voor elektriciteit rijzen de pan uit. Volgens 
de CREG betaalt een gemiddeld gezin voortaan meer 
dan 2 600 euro per jaar voor gas en elektriciteit.

Energie is een basisbehoefte, geen luxeproduct. Het is niet 
normaal dat voor gas en elektriciteit hetzelfde btw-tarief van 
21 % geldt als voor champagne en kaviaar. Dit amendement 
beoogt dan ook het btw-tarief voor gas en elektriciteit te verla-
gen tot 6 %, zodat de gezinnen hun gas- en elektriciteitsfactuur 
onverwijld zien dalen.


